
INII.
MI
INN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.490, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

115/2018/GA/IFG/ITUMBIARA, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 12/2018, celebrado entre o

Câmpus Itumbiara do IFG e SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA., cujo objeto é

a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção com

reposição de peças do equipamento Sistema de Cromatografia Liquida de Alta

Eficiência — HPLC da marca Shimadzu, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Machado Goulart 1905047

Fiscal Simone Machado Goulart 1905047

Fiscal Substituto João Paulo Victorino Santos 1848150

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

1
,

JERGfÏIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.491, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 39/GA/IFG/CAMPUS

LUZIANIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 2.151, de 6 de setembro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 3/2016, celebrado entre o Câmpus Luziânia e a empresa BRAZ FESTAS &

EVENTOS LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de produção e distribuição de refeições e bebidas não alcóolicas

para o Restaurante Estudantil, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Paixão Araújo 1789054

Fiscal Sandra Katerine Almeida de Souza 1897237

Fiscal Substituto Fabiola Costa Alves 1987194

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimarães de Almeida 1133859

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

\

l

JERØNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiâ

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.492, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 40/GA/IFG/CÃMPUS

LUZIÂNIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 475, de 19 de fevereiro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 2/2018, celebrado entre o Campus Luziânia e a empresa GRÁFICA E

EDITORA GRÁFICA SETE EIRELI — EPP, cujo objeto é a contratação de serviços

gráficos, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Paixão Araújo 1789054

Fiscal Francyelle Maria Rocha 1789740

Fiscal Substituto Mariana Muniz Soares 1767972

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimarães de Almeida 1133859

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

,

JE I 0 RODRIGUES DA S
Reitor

/
/

VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo a de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
IIIIM
LIM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.493, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 41/GA/IFG/CAMPUS

LUZIANIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 473, de 19 de fevereiro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 3/2018, celebrado entre o Câmpus Luziânia e a empresa CUSTOMIZE

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS EIRELI — EPP, cujo

objeto é a contratação de serviços de confecção de acessórios de escritório, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Paixão Araújo 1789054

Fiscal Francyelle Maria Rocha 1789740

Fiscal Substituto Mariana Muniz Soares 1767972

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimardes de Almeida 1133859

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

i
i

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiá
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi ia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IN
NU INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.494, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 43/GA/IFG/CÃMPUS

LUZIANIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 474, de 19 de fevereiro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 5/2018, celebrado entre o Câmpus Luziânia e a empresa JM INDÚSTRIA

DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI — EPP, cujo objeto é a contratação de serviços

de confecção de camisetas, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Paixão Araújo 1789054

Fiscal Francyelle Maria Rocha 1789740

Fiscal Substituto Mariana Muniz Soares 1767972

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimarães de Almeida 1133859

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

•

JEdNIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
IIIIIII
MIN INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.495, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 42/GA/IFG/CAMPUS

LUZIÂNIA/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 476, de 19 de fevereiro de 2018,

designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e

fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 4/2018, celebrado entre o Campus Luziania e empresa GGS INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a contratação de serviço de confecção

de troféus e medalhas, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Simone Paixão Araújo 1789054

Fiscal Francyelle Maria Rocha 1789740

Fiscal Substituto Mariana Muniz Soares 1767972

Fiscal Administrativo Laiana Alves Guimarães de Almeida 1133859

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

%

1

JE SNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



1111111111111 INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.496, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

29/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2018, celebrado entre o

Campus Inhumas do IFG e a empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS

TÉCNICAS — ABNT, cujo objeto é a prestação de serviço de visualização, atualização,

impressão, gerenciamento e montagem de coleção atualizada automaticamente da

NBR/ISO e AMN, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Maria Aparecida de Castro 1824784

Fiscal Substituto Maria Aparecida Rodrigues de Souza 1609272

Fiscal Administrativo Tomil Pereira Kikumori 2577291

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JE; 4 IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás/
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
MN
UN INSTITUTO FEDERAL
UR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.497, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000679/2018-41 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARIA APARECIDA ANDRADE DE

OLIVEIRA TSU, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, Matricula SIAPE

n° 1787078, lotada na Reitoria do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa de

Mestrado em Assessoria de Administração no Instituto Politécnico do Porto, Portugal, no

período de 18/11/2018 a 29/11/2018, com trânsito incluso e com ônus para o IFG, nos

termos da Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MU INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N° 2.498, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 30/CRI/IFG/2016, alterar

a Portaria n° 2.486, de 08 de novembro de 2016, que designou servidores ocupantes

do cargo de Professor EBTT como representantes institucionais do Programa Inglês

sem Fronteiras em seus respectivos Campus de lotação no IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Campus Matricula SIAPE
Júnio Bezerra dos Santos Aguas Lindas de Goiás 2153143

Aline Gomes da Silva Anápolis 1837294
Rejane Maria Gonçalves Maia Aparecida de Goiânia 1770381

Cibele Guadalupe Sousa Araújo Cidade de Goiás 1257925
Gláucia Mendes da Silva Formosa 1656124
Paula Graciano Pereira Goiânia 1638912
Suzy Mara Gomes Goiânia Oeste 1953469
Daniel Aldo Soares Inhumas 1564786

Pauliana Duarte Oliveira Itumbiara 1948758
Camila Leopoldina Batista dos Santos Jatai 2227512

Paula de Almeida Silva Luziânia 3002673
Juliana Paula Squinca Uruaçu 2941393
Juan Filipe Stacul Valparaiso de Goiás 1927482

Aline Rezende Belo Alves Senador Canedo 2955463

II — Convalidar todos os atos praticados pelos representantes designados

na Portaria n° 2.486, de 08 de novembro de 2016, até a presente data.

vigor.

Ill — Estabelecer o prazo de um ano para que esta portaria esteja em

IV — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

JE; a IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania 0
Fone: (62) 3612-2200



411111110
a.
NMI INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.499, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando que consta no Memorando n° 485/2018/PROEN/IFG,

designar a servidora FABIANA DA SILVA ANDERSSON, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1036560, para exercer a função de Coordenadora

do Curso de Bacharelado em Agronomia do Câmpus Cidade de Goias do IFG, Código

FCC, UORG-615.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MIN INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.500, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 361/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, nomear o servidor ELIEZER MARQUES FARIA,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1219238, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-

02, UORG-10, no período de 29 a 30 de outubro de 2018, em virtude de afastamento

da titular.

JER, 0 RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
IIN
UM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS

REITORIA

PORTARIA N° 2.501, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 123/2018/PROEX/IFG,

alterar a Portaria n° 2.175, de 10 de setembro de 2018, que designou servidores para

atuarem na comissão de elaboração do Diagnóstico do Setor de Saneamento dos 55

municípios participantes do Projeto Sanear Cidades, fruto do Termo de Execução

Descentralizada firmado entre o IFG e a Fundação Nacional de Saúde (FUNASA), que

passa a ter a seguinte composição:

Servidores Area
Matricula
SIAPE

Lotação

Adriano de Carvalho Paranaiba
Economia/

Socioeconom ia
1959301 Câmpus Goiânia

Édipo Henrique Cremon
Geografia/

Geoprocessamento
2285085 Câmpus Goiânia

Gabriela Cristina Ribeiro Pacheco
Engenharia Civil/

Abastecimento de Agua
2337957 Um pus Goiânia

Gabriela Magalhães da Fonseca
Geologia/
Meio Físico

1690172 Câmpus Goiânia

Geovane Caetano Gomes
Engenharia Civil/

Abastecimento de Agua 2407667 Câmpus Goiania

Marco Antônio Pires Paixão
Geologia/
Meio Físico 1739379 Câmpus Goiânia

Maxlânio Dias Sousa Socioeconomia 2043536 Reitoria

MayIda Rodrigues Silva Percepção Social 1933322 Reitoria

Renata Candida Cruz Percepção Visual 2401256 Um pus Uruaçu

Tiago Augusto Mendes
Engenharia Civil/

Drenagem
2805382

Câmpus Aparecida
de Goiânia

Tiago Godoi Ribeiro
Engenharia Civil/

Esgotamento Sanitário
1803191

Campus Aparecida
de Goiania

Viniciu Fagundes Barbara Engenharia Ambiental 3649077 Câmpus Goiânia

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO
MN
NM INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

II — Convalidar todos os atos praticados pela comissão designada na

Portaria n° 2.175, de 10 de setembro de 2018, até a presente data.

Ill — Prorrogar até março de 2019 o prazo para que os trabalhos da

comissão sejam concluidos.

t-

A

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
a.
UM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.502, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001711/2018-99 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor RAMON MARCELINO RIBEIRO

JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1943669, lotado

no Campus Goiânia Oeste do IFG, para realizar doutorado sanduíche na Universidad de

Malaga, em Málaga, Espanha, no período de 20 de novembro de 2018 a 15 de novembro

de 2019, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541,

de 08 de julho de 2016.

k
-

• NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.503, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001657/2018-81 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEG n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora RACLENE ATAIDE DE FARIA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2190884, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, para participar da 8a Conferência Latino-Americana e Caribenha

de Ciências Sociais e do 1° Forúrn Mundial do Pensamento Critico, a se realizarem em

Buenos Aires, Argentina, no período de 18 a 24 de novembro de 2018, com trânsito

incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho

de 2016.

1

NIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
MIN INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.504, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 486/2018/PROEN/IFG,

nomear o servidor ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1803097, para, em substituição, exercer o cargo

de Pró-Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-3, no período de 23 a 27 de

outubro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

1

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ROM

MOM INSTITUTO FEDERAL
1111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.505, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000022/2018-57,

conceder à servidora BRUNNA CAROLINNE ROCHA SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1204760, lotada no Câmpus Senador Canedo do

IFG, Adicional de Periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 1° de

janeiro de 2018.

JE ; 4 IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MU
MN
WM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.506, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 173/2018/GAB/

VALPARMSO, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, Matricula SIAPE n° 1942321, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG,

Código CD-02, UORG-329, no período de 5 a 9 de novembro de 2018, em virtude de

afastamento do titular.

1

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Ó.
NU INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.507, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000962/2018-33 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora LUCIENE CORREIA SANTOS DE

OLIVEIRA LUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1938397,

lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, para participar do XII Seminario Internacional de la

Red Estrado, a se realizar em Lima, Peru, no período de 10 a 7 de dezembro de 2018, com

trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08

de julho de 2016.

• NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIMI INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.508, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004960/2018-43 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora PAULA GRACIANO PEREIRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1638912, lotada no Campus

Goiania do IFG, para participar o 5th WorldCALL Conference, a se realizar em Concepción,

Chile, no período de 12 a 17 de novembro de 2018, com trânsito incluso e ônus limitado

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

JE 7.NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
IIIII
WWII INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.509, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001107/2018-10 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora LUIZA HELENA BARREIRA

MACHADO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2560367,

lotada no Campus Luziânia do IFG, para participar da 8a Conferencia Latinoamenrica y

Caribefia de Ciencias Sociales, em Buenos Aires, Argentina, no período de 18 a 24 de

novembro de 2018, com transito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

JER•

\

IMO RODRIGUES DA/SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
ii
MU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.510, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004957/2018-20 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora SUELENE VAZ DA SILVA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1571347, lotada no Câmpus

Goiania, para participar do 5th WorldCALL Conference, a se realizar em Concepci6n,

Chile, no período de 10 a 17 de novembro de 2018, com trânsito incluso e ônus limitado

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MN INSTITUTO FEDERAL
NE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.511, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 160/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, prorrogar até 31 de dezembro de 2018, o mandato da Comissão Especial

de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do Cámpus

Itumbiara do IFG, designada pela Portaria n°1.408, de 15 de junho de 2018.

t
1

JE IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
MU INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.512, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 171/GAB/IFG/URUAÇU/

2018, prorrogar até 31 de dezembro de 2018, o mandato da Comissão Especial de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do Campus Uruaçu

do IFG, designada pela Portaria n°2.351, de 17 de outubro de 2016.

JE

%
1

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



Mill
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.513, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001257/2018-14,

conceder ao servidor LUCIANO CALAÇA ALVES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2807410, lotado no Departamento de Areas Acadêmicas do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação, por ter recebido o

Titulo de Doutor em Física pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 5/10/2018,

nos termos do Art. 17, da Lei n°12.772/2012.

V
1

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



•Ell
U.
Mill INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.514, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004993/2018-93,

conceder à servidora ALANA DA SILVA MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2718778, lotada no Departamento de Areas Acadêmicas IV

do Campus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 8/10/2018, nos termos do Artigo 207, § 1°,

da Lei n°8.112/1990.

JER 0 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
IIIII
OHM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.515, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000630/2018-99,

conceder 6 servidora ROSINETE FERNANDES BANDEIRA, Matricula SIAPE n°

6271160, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 01, Abono de

Permanência, nos termos do artigo 2° da Emenda Constitucional 41/2003, com efeitos

financeiros a partir de 5/1/2017.

A

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIIIIII
MI
IOU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.516, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores CAROLINA DRAGO FERNANDES, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2880339, MAXMILLIAN

LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1829015, e PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271323, para, sob a presidência

da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no Processo n° 23378.000495/2014-06, bem

como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos

trabalhos.

ll — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

I
‘

JE IMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
WIN INSTITUTO FEDERAL
MS Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.517, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001091/2018-45 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora TANIA MARA VIEIRA SAMPAIO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2295206, lotada no Campus

Luziania do IFG, para participar do XII Encontro Internacional OTIUM e do VI

Congresso Internacional em Estudos Culturais, em Aveiro, Portugal, no período de 26

de outubro a 5 de dezembro de 2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG,

recebendo recursos do PIPECT — Programa Institucional de Incentivo a Participação

em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de

julho de 2016.

r
1

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.518, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

174/2018/GAB/IFGNALPARAÍSO, prorrogar até 31 de dezembro de 2018, o mandato

da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio

Probatório do Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, designada pela Portaria n° 2.519,

de 18 de novembro de 2016.

JERØNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
NM
NU INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.519, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 29, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

AMAURY FRANÇA ARAUJO, ocupante do cargo de Administrador, Pró-Reitor de

Desenvolvimento Institucional, Matricula SIAPE n° 2850690, para, na condição de

substituto, presidir a cerimônia de Colação de Grau, formalmente autorizada, a se

realizar no Câmpus Jatai do IFG, no dia 14 de novembro de 2018.

l

NIMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OINN
IIIM
MOM INSTITUTO FEDERAL
MM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.520, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000987/2018-37,

conceder 6 servidora NOBIA MARIA BARROSO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 2258528, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG,

Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos: 13° Congresso

Brasileiro de Pregoeiros, de 26 (vinte e seis) horas, promovido pelo Instituto Negócios

Públicos; Gestão do PNAE — Compra Institucional no Âmbito da Rede Federal EPCT, de

75 (setenta e cinco) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas Gerais; Primeira Fase do Congresso Institucional do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, de 56 (cinquenta e seis) horas,

Segunda Fase do Congresso Institucional do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, de 28 (vinte e oito) horas, Quarta Fase do Congresso Institucional -

GT Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, de 32 (trinta

e duas) horas, promovidos pelo IFG; e utilizando 275 (duzentas e setenta e cinco) horas

excedentes da Portaria n° 671, de 07 de abril de 2017, perfazendo 460 (quatrocentas e

sessenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art.

10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 18/10/2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

A

()NINO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiân' -GO
Fone: (62) 3612-2200



•Mil
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.521, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000555/2018-59,

conceder ao servidor GUSTAVO CÂNDIDO DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1088981, lotado no Câmpus Aguas Lindas de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo

único, da Lei n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Gustavo Cândido de Oliveira Melo 1088981 DI-02 DI11-01 21.10.2018

i

-1

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.522, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.001753/2018-20,

conceder à servidora BRUNA MANGABEIRA FERREIRA DE MEDEIROS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2258437, lotada no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

seguintes cursos: Básico em Orçamento Público, de 30 (trinta) horas, promovido pela

Escola Nacional de Administração Pública — ENAP; Libras — Lingua Brasileira de

Sinais, de 50 (cinquenta) horas, promovido pela Secretaria de Educação do Estado de

Sao Paulo — SEDUC; Comunicação Escrita, de 91 (noventa e uma) horas, promovido

pela Fundação Bradesco; e utilizando 30 (trinta) horas excedentes da Portaria n° 831,

de 09 de maio de 2017, perfazendo 201 (duzentas e uma) horas e utilizando 120 (cento

e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4
0, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 24/10/2018.

De
Wei de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

(5NIMO RODRIGUES DA SI
Reitor

VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.523, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta o Memorando n° 120/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, designar os servidores ADRIANO CORDEIRO DE LIMA,

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n°

1941495, e WILTON BERNARDES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2157718, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Investigação Preliminar, visando à apuração de eventuais

responsabilidades administrativas constantes nos Processos Administrativos n°

23372.000614/2018-04 e 23372.000615/2018-41, bem como proceder ao exame dos

atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

ll — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos

trabalhos da referida comissão.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

k

1

61\11M0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
NM
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
Ini Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.524, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 220/2018/PRODI/IFG,

designar a servidora PAULA GRACIANO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1638912, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo

de Línguas — Programa Idioma Sem Fronteiras do IFG, Código FG-04, UORG-616.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

)
ONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200


